Althusius distingue dès sa première préface six disciplines fondamentales touchant les formes de connaissance accessibles à l'esprit humain : l'éthique, la théologie, la physique, la médecine, la politique et la jurisprudence. Il explique que ces sciences (*scientia*) doivent être soigneusement distinguées, non parce que le réel divers nous y pousse, mais à l'inverse parce qu'il a besoin d'être axiologiquement réorganisé pour que l'on puisse s'y orienter sans confondre ou mésinterpréter les réalités dont on veut rendre compte<sup>152</sup>. Ces savoirs ont entre eux des relations très étroites puisqu'ils traduisent les différentes façons dont l'esprit humain peut acquérir un savoir, mais ils doivent être distingués, dans l'ordre de la connaissance, pour ne pas fausser la nature de ce dont ils veulent rendre compte. A chacun de ces modes

---

la troisième éd., p. 7

<sup>152</sup> « Prior est, quod difficulter ea quae sunt juridica, ab hac scientia segregare potuerim. Quanta enim est cognatio Ethicae cum Theologia, & quanta Physicae cum Medicina, tanta, imo dixerim, fere major est politicae cum jurisprudentia. Ubi desinit Ethicus, ibi incipit Theologus ; ubi Physicus, ibi Medicus, & ubi Politicus, ibi Jurisconsultus », PMD, Préface à la première édition, p. 4. Althusius propose, dans *Civilis conversationis libri duo*, p. 9 et svtes, une autre façon de comprendre la pluridimensionnalité d'approche du réel, relativement à différents « vertus », aptitudes, de l'esprit humain : « ...*Facultates et artes... in quibus virtutes suos habent sedes et ex quibus earum plena et vera cognitio haurienda...* », que l'on retrouve au nombre de six, mais la logique comme science du raisonnement juste remplace la médecine qui fait le pendant de la physique dans PMD : « ... *virtutes, quaecunque his ad pie vivendum ab hoc fine dependent, ad Theologiam referuntur : quae ad commode degendum & humanam societatem colendam, ad Politicam : quae ad jus in humana societate colendum, ad Jurisprudentiam : quae ad naturales rie proprietates & affectiones cognoscendas spectrant, ad Physicam : quae ad rationem bene disserendi, ad Logicam. Qodcunque enim praeceptum ad summum artis, alicujus bonum & finem directo tendit, & reciproque cum forma & fine artis congruit, hoc eidem etiam homogeneum & essentielle constituendum est, ut Logici docent* », cité par C. Friedrich dans son Introduction, in PMD, lxiv.

d'appréhension du réel correspond une finalité particulière. L'éthique a pour vertu caractéristique la sagesse, la théologie la pitié, la jurisprudence la justice...